[image: ][image: Brasão]                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA
				                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                     SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

 PROCESSO Nº: 12248/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 031/2018

ATA Nº 03 DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA MODALIDADE PREGÃO, NA FORMA ABAIXO:
Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 09:30 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de São Pedro da Aldeia (PMSPA), reuniu-se a Comissão Especial de Licitações para a modalidade Pregão, instituída pela Portaria SECAD nº 195 de 12 de julho de 2018, composta pelo Pregoeiro, Sr. Quenedi Dutra da Silva e Equipe de Apoio com a Sra. Daniella Pereira dos Santos da Cruz e Sr. Eremildom Luiz de Souza Junior, para dar continuidade ao pleito em questão, cujo objeto é a Contratação de Empresa para manutenção e conservação de vias públicas do Município de São Pedro da Aldeia, com equipamento e pessoal, conforme termo de referência e especificações em anexo ao edital. As seguintes Empresas e seus respectivos representantes compareceram a reabertura da sessão: ARIES EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME, representada pelo Sr. Murilo José Passos Pereira; CONSTRUTORA JM LTDA, representada pelo Sr. Carlos de Sant’Anna Ramalho, cuja Procuração, Carta de Credenciamento e cópia do Documento de Identificação, foram verificados pelos presentes e juntados o processo e RJ SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS EIRELI, representada pelo Sr. Kleber Carvalho de Miranda,. Foram exibidos os envelopes que ficaram em poder da Comissão Especial, contendo documentação de habilitação das Empresas que, inicialmente, tiveram suas propostas consideradas inválidas, para que os presentes pudessem comprovar a sua inviolabilidade, o que ocorreu sem qualquer manifestação a respeito. Deu-se prosseguimento com o início da nova fase de lances, obtendo-se o seguinte resultado: A empresa RJ SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS EIRELI, ofertou o menor valor para o item único, com o valor unitário de R$ 159.699,00 (cento e cinquenta e nove mil seiscentos e noventa e nove reais), perfazendo o valor total de R$ 1.916.388,00 (um milhão novecentos e dezesseis mil trezentos e oitenta e oito reais), sendo de imediato verificada a sua documentação de habilitação, sendo esta considerada habilitada, sem ressalvas. De acordo com o estabelecido no subitem 22.7 do Instrumento Convocatório, a Comissão Especial fará diligência a sede da Empresa RJ SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS EIRELI, a fim de que possa ser comprovada, através da documentação, se necessário, e apresentação dos equipamentos necessários ao cumprimento do objeto, em virtude do valor ofertado estar abaixo do valor estabelecido, em sistema, como exequível para cumprimento do objeto. Foi perguntado aos licitantes presentes se há intenção de interposição de recurso, sendo respondido que SIM. O representante da Empresa CONSTRUTORA JM LTDA manifestou-se alegando discordar da realização da nova fase de lances, por entender que os licitantes Recorrentes não cumpriram o edital quanto a apresentação dos documentos exigidos no Credenciamento, bem como se manifestou no sentido de que o valor ofertado pela RJ SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS EIRELI, está abaixo do desconto máximo de 30% do valor de referência, o que, no seu entender, seria inexequível. De acordo com o que preconiza o Inciso XVIII, do Art. 4º, da Lei 10.520/2002, será concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos. A diligência acima citada ocorrerá durante o período para apresentação de interposição de recursos. Os envelopes contendo a documentação de habilitação das demais Empresas, permaneceram em poder da Comissão Especial. Nada mais havendo a acrescentar procede-se o encerramento da Sessão, sendo esta ATA, depois de lida e achada conforme, assinada pela Comissão Especial de Licitação e pelos licitantes presentes.
    __________________________________                    _________________________________
Daniella Pereira dos Santos da Cruz		 	Eremildom Luiz de Souza Junior
Equipe de Apoio                                                           Equipe de Apoio

___________________________________
Quenedi Dutra da Silva
Pregoeiro

ARIES EMPREENDIMENTOSE SERVIÇOS EIRELI – ME_______________________________

CONSTRUTORA JM LTDA__________________________________________________________
[bookmark: _GoBack]
RJ SOLUÇÕES EM EQUIPAMENTOS EIRELI_________________________________________

Rua Marques da Cruz nº61 Cep:28940-000 - Centro – São Pedro da Aldeia/RJ
Tel: (22) 26211559

image1.png
o
p_N

PREFEITURA

SAO PEDRO DA ALDEIA

image2.png